Valida nempe non minus, quam iusta viſa fuit, quamquam validus ex Actorum revocatione illud præſulſit, & Justitia ultro paruit ex solidissimis fundamentis, quibus laudatæ Decisiones inniuntur, & ex eo præsertim, quod cum Carolus post factam revocationem Testamenti ab ipso præcedente conditi supremam voluntatem, in hæc verba exposuisset, Et quatenus ab hodie in antea nullum aliud condit Testamentum, Codicillos sub aliquam aliam dispositionem ultimæ voluntatis, dixit, & declaravit, quod vult decedere intestatus, quodque in ejus hereditate succedant, sed succedat illi, vel illi, qui ex forma Statuti Genovæ de Success. ab intest. succedere debeat. Invidè manifestè efficitur ad illius intestatam successorem invitatos exitisse illum, vel illos, quibus in hoc casu memoratam lanæ Statutum hereditatem deferrebat, & propterea censendum sit, ac si nominatim Nicolaus masculus filius ab dicti Statuti legem exclusus fuisset institutus.

1 Surd. dec. 128. n. 3. alioque, quos sequitur prior causæ decisio §. Et sane secunda §. Quinto & tertia. & §. Quando enim. Et licet anceps questio fuerit inter Jurisperitos, & semper in utramque partem agitata, An scilicet ratio decedendi ab intestato importet voluntatem dispositivam favore illorum, qui ab intestato succedunt multis cum Baldo in l. Sanctimus Cod. de testam. negativam opinantibus, & videre est, ex latè recollectis per Spad. consil. 336. lib. 3. plerique autem Bartolo suffragando in leg. Iure ff. de legat. 3. præstantioribus argumentis in affirmativam concordentibus inter quos sunt Alex. leg. Si ita script. 13. §. Regul. num. 4. in principio Eugen. consil. 92. num. 27. vers. Non obstat, & num. 20. Becc. consil. 137. num. 19. Buccaferr. resp. 57. num. 25. Argel. de acquir. possess. qu. 4. nu. 107. & seqq. & signanter nu. 113. Surd.

dec. 128. nu. 3. Mart. de success. legal. par. 4. art. 1. num. 24. in fine omnes nihilominus ferè consentiunt, quod ubi Testator prout in subiecta facti specie contentus minime fuerit simplici declaratione quod volebat intestatus decedere, sed ulterius progrediendo in suos hæredes venientes ab intestato designaverit demandando nimirum, quod in ejus hereditate succedat, vel succedam ille, vel illi, qui ex forma Statuti Januæ de Success. ab intest. succedere debent, tunc plenum, & compertum redditur istos admitti non quidem ex permissio legis titulo, sed ex dispositivo expresse defuncti judicio quemadmodum specialiter casum à casu distinguendo declarat Berous consil. 3. nu. 3. lib. 2. Eug. consil. 71. & consil. 92. nu. 19. & 25. vol. 2. Surd. dicta dec. 128. sub num. 3. vers. Quod enim Franc. dec. 287. n. 3. cæterique ad futuritatem congesti in secunda decisione Card. Matthæi §. Certe autem.

Abique eo quod contrarium negotium faceſſat, quod dispositio in hunc modum concepta verè, ac proprie nuncupari nequeat Testamentum, ex eo quod ad invicem inter se contrariantur quemquam Testamentum revocando velle intestatum decedere ac insimul testatum per dispositivam voluntatem vocandi illos, qui ab intestato succedebant quandoquidem apertissime cessare videbatur inter utramque diversam causam testati, ac intestati, quippe quia bene compatitur, quod Carolus in secunda dispositionis parte exoptaverit admisionem masculi, qui secundum præscriptam à Januensi Statuto formam feminis remotis in assequenda hereditate præferretur, atque in alia priori exaratum à se Testamentum irritum, casum, & revocatum voluerit, cumque igitur ex hoc adu Caroli voluntas, quæ momentum facit clara, nullaque indignis interpretatione insurgat, nil refert quo nomine insigniri debeat, vel entis illam voluntatem mediam mixtam, sed anomalam arbitrii velimus, aut novissimum elegendum illud semper constans, & inconcussum erit, quod haberi debet ultima voluntas omnino proinde servanda debiteque executioni demandanda, ut post Torr. de post. futur. success. lib. 1. cap. 9. nu. 26. cum seq. Bartol. de testam. in explicatore leg. Hac consultiſſima §. Si quis autem nu. 9. in fine alioque advertit Rota in d. secunda dec. sub §. B. converso.

Qua sanè dispositiva Caroli voluntate testandi ad formam Statuti Januæ sufficienter comprobata, eaque satis superque vindicata à contrariis objectionibus ex responsionibus in omnibus Decisionibus Card. Matthæi inculcatis quas hic retexere supervacaneus labor existimatus fuit nil proficeret ubi iterum reiteretur, adeoque reliquum ipsius Caroli opulentissimum Patrimonium in pluribus Mundi partibus existens, quod hæredis admisionem regulari debere à Juris Communis sanctione, quæ ad Masculorum, ac feminarum militat, quia cum Statutum Januæ nominatim feminas excludat, etiam à bonis extra illius ditionem existentibus, & Carolus, ut superius præmissimus per hujusmodi testandi modum Nicolaum filium in suum unicum hæredem adsciverit, opinari quidem debemus eam ejusdem Testatoris enixam voluntatem fuisse, quod integra hereditas in præfatum Nicolaum Masculum devolveretur, abique ulla penitus locorum restrictione in quibus hereditaria bona aderant sita, ne contra regularem propositionem, quæ pro individuatæ voluntati Testatorum assiluit Jura successiois scindantur per ea quæ docent in terminis hujusmet Statuti Marcian. consil. 1. num. 171. Cardin. de Luca de Successione ab intestato disc. 4. num. 16. Rota coram Cavaler. dec. 437. num. 2. & coram Priolo dec. 436. num. 9. & in sæpe citata secunda causæ decisione §. Nec juvare atque in postrema §. Haud quidemquam, tantòque magis, quia ad feminarum exclusionem in solis bonis Januæ exuberasset testamenti revocatio, abique eo quod opus fuisset adicere verba illa quodque in ejus hereditate &c. quæ ad hoc, ut inutilia, ac superflua stare non debeant operari perneceſſe tenentur indefinitam atque absolutam exclusionem earumdem feminarum in omnibus, & quibuscumque bonis à Carolo ubique locorum possessis, ut bene prosequitur Rota in dict. dec. 2. sub recessivo §. Nec juvare.

Neque magis adjumentum suggerere posset assertus stylus Notarii Lavagnini, cui consuetum fuisse præterduntur in omnibus testamentorum revocationibus præter Testatorum mentem adicere verba illa quodque in ejus hereditate, tum

tum quia stylus iste per simplices extrajudiciales fides subscriptas à Testibus, vel nimia animofitate notatis, se sequere retractantibus, ut sunt Taxarel. alique, vel perfectè mendacis personam implentibus, inter quos præcipuus Cansisa concludunt probationum genere adhuc demonstratus non fuit, tum quia subfuit, nedum ex juratis attestacionibus 2. Notariorum, ac 12. Jurisconsultorum Civitatis Januæ hujusmodi verborum appositionem fieri solitam de eorumdem Testatorum voluntate fide non indubiam factientium, verum etiam ex istis geminis revocationibus Testamentorum à Lavagnino stipulatis ex quibus liquet difformiter venientes ab intestato vocatos fuisse, quæ concurrente difformitate præfatus stylus remanet interverfus, atque exclusus ad quod unica solita difformitas apta à DD. reputatur, Nat. cons. 135. num. 27. & 28. Surd. consil. 393. num. 24. Carem. resolut. 25. nu. 64. & decidit Rota in recent. decis. 390. num. 8. & 9. part. 16. & decis. 80. num. 6. part. 18. atque observant decisiones Casse prima nempe §. Superfluum etiam, & ultima §. Minus recurri, tum etiam quia non agitur hic de clausulis, & abbreviaturis in quibus revera cadit Notariorum stylus, sed de parte essentiali dispositiva, in qua idem stylus non requiritur, ut Notarius à falsi pena liberetur, quæ certè plecti possit si aliqua ex se, & non ad Testatoris justum apposuisset, ut relatis decisibus 76. num. 21. & 107. num. 2. coram Cocchio firmat eadem secunda decisio §. Quamobrem.

8. Atque ulterius ne aliquid innuendum superfit, non deficit expressa Caroli approbatio, is enim post auditum per extenium rogatum Notarii Lavagnini respondit: *E così dico*, cui quidem specifica approbatione tantum roboris inesse videtur, ut verba ad Statutum relativa tamen de Notarii stylo existissent adjecta, attamen propria ipsius Testatoris evasissent, perinde ac si ab eodem dictata, atque conscripta fuissent ex notatis per Vivium com. opin. 865. num. 9. Casill. controverf. cap. 48. num. 26. lib. 4. Capon. controverf. 50. num. 25. quos refert & amplectitur Rota in prima decisioe, sub §. Quod penitus, & in secunda decisioe §. Quinimo.

9. Parique postremo facilitate eliditur alterum objectum consistens in observantia, quod radicatus sublatum digneferit in secunda decisioe §. Sicuti etiam, & in tertia §. Objectum, quoniam licet Notarius, ut Tutores Nicolai hæreditatem Caroli adiverint tanquam ab intestato adus iste suam recipit intelligantiam de successione intestata fecundum dici, & testata secundum esse ad Soccin. Theorica in Rubrica ff. de acquirenda successione, & cum DD. Sores huc ulque unicum Patris hæredem Nicolaum judicaverint observantiam adducere non valent, nisi cum hac qualitate cum qua debet acceptari ne scindatur, Rot. cor. Mor. decis. 138. num. 6.

11. Ex quibus approbando in omnibus tres Decisiones utraque parte acriter informante emanatas coram Cardinali Matthæo, ita DD. de Rospigliosis hodiè tantum informantibus resolutum fuit &c.

R. P. D. EMERIX DECANO.

Romana seu Januæ. Successionis.

Luce 18. Junii 1694.

Non indiget argumento cum illud in præcedenti reperitur Decisione.

SUMMARIUM.

1. Testator declarans quod vult, quod in hæreditate succedant venientes ab intestato secundum dispositionem statuti ejus Patrie censetur ac si nominatim vocasset personam cui per statutum deservit successio.
2. Eo casu dispositio statutaria habet locum in bonis ubilibet existentibus.
3. Statutum porrigit vires ultra Territorium statuentium, ubi cum ipso conjungitur voluntas defuncti.
4. Testamentum seu alia quævis dispositio celebrata secundum mores, & ordinationes unius loci suffragatur ac valet etiam in aliis.

5. Dicitio ab adjecta præfenti tempore operatur ejus separationem & exclusionem.
6. Qualitas intestati verificari valet vel in Testamento revocato, & etiam in institutione venientium ab intestato.
7. Testator mandari ut habeat locum successio statutaria non dicitur neque facere Testamentum neque nominatim speciem ultimæ voluntatis, sed dicitur voluntas quedam media.
8. In circumstantiis posse probari quod Testator ex explicita voluntate favore succedentium ab intestato per Testamenti revocationem non simpliciter voluerit rem redigere ad eorum intestati.
9. Ad effectum aperienti successione venientibus ab intestato sufficit revocatio Testamenti sub explicita causa voluntatis decedendi ab intestato.
10. Testator si ultra revocationem Testamenti dixerit quod succedant venientes ab intestato isti dicuntur succedere ex voluntate Testatoris.
11. Successio deservit etiam feminis si ista à statuto ubi bona reperiuntur sit non sint exclusæ.
12. Non præsumitur quod Testator voluerit scindere hæreditatem in detrimentum plenioris ejus familie.
13. Dicitio & etiam ponitur inter orationes independentes, ac separatas, & æque principaliter copulata.
14. Et potest stare necum expostivo, sed etiam argumentativo.
15. Verba dicit, & declarat sunt dispositiva.
16. Verbum Volo præfertur dispositionem.
17. Ad tollendum stylum sufficit unus actus difformitas.
18. Testator cum approbatione Testamenti omnes Notarii deductiones ac narrativas copulata suas.
19. Observantia que elicitur ex factis prævalet alteri que desumitur ex verbis.
20. Declaratur Text. in l. si quis ita ff. de hæred. instituen.
21. Declaratur in l. qui autem §. planè & §. non simpliciter ff. si quis omisit. caus. Testam.
22. Declaratur Sichad. in l. nostra C. de Testam.
23. Declaratur Dec. consil. 182. & Soccin. consil. 124.

DECISIO XIX.

Revocatus ad trutinam in hac tertia instantia cor. me benigni sententiæ, altera per bo. me. Cardinalem Matthæum prævis Decisionibus editis 3. Martii 1681. 24. Junii 1684. & 6. Aprilis 1685. & altera per R. P. D. meum Pium prævia decisione edita die 19. Junii præteriti promulgatis, denegantibus Magdalene, & Mariæ Sororibus Palavicinis admiffione una cum Nicolao fratre ad intestatam successione in bonis Caroli communis Patris, resolutio prodiit illarum confirmatoria, quia de earum validitate constat ex revolutione actorum, juxta decis. Caputaquen. 262. p. 2. ac de justitia ex eo, quod Carolus anno 1663. coram Notario, & quinque Testibus, quæ sunt solemnitates in ordinandis Testamentis per Statutum Januæ requisitæ, Testamentum præcedenter à semetipso condidit revocavit sub expressa ratione, quod voluit intestatus decedere, & in sua hæreditate succedere eum, vel eos, qui ex forma Statuti Januæ de successione ab intestato succedere debent, & in sua hæreditate succedere eum, vel eos, qui ex forma Statuti Januæ de successione ab intestato succedere debent, & annularit, revocavit, cassavit, & annullavit omnia Testamenta, Codicillos, Donationes causa mortis, & alias quævis dispositiones ultimæ voluntatis per eum hæctenus factas &c. Et quatenus ab hodie in antea nullum aliud condidit Testamentum, Codicillos, seu aliquam aliam dispositionem ultimæ voluntatis, dicit, & declarat, quod vult decedere intestatus, quodque in ejus hæreditate succedat seu succedant ille, vel illi, qui ex forma Statuti Januæ de successione ab intestato succedere debent, & in omnibus, ut supra cassat, revocavit, & annullat, atque declarat omni meliori modo.

Hujusmodi enim revocatio vel est novum positivum Testamentum Caroli, & institutio Nicolai filii, qui ex Statuto Januæ vocatur ad intestatam Patris hæreditatem, exclusis filiabus, & respectivè Sororibus, ut in puncto revocationis Testamenti facta sub eâ ratione, quod succedant venientes ab intestato firmat Aretin. in leg. hæredes col. 2. in fin. vers. Sed quando Testator dicit ff. de Testam. Curt. Jun. consil. 163. num. 3. Bero consil. 3. numer. 3. lib. 2. Becc. consil. 137. numer. 19. Ripol. variat. resolut. cap.

- cap. 12. num. 154. & seqq. Casill. controverf. lib. 4. cap. 38. n. 20. Barry. de success. lib. 10. tit. 1. num. 35. in fin. Franch. decis. 287. numer. 3. Vel certè clarum, & irrefragabile Judicium Caroli, quod ejus hæreditas deferatur secundum ordinem succedendi præscriptum in Statuto Januæ, quod idem est ad effectum, de quo agitur, & abque alio Testamento sufficit ad extendendum Statutariam successione ad bona ubilibet existentia, ut præcisè tenet Bellon. Jun. conf. 74. num. 121. & plurib. seqq. & conferunt tradita per Rolandum. Passager. in tract. de Codicill. cap. 2. numer. 3. inter trad. divers. de success. fol. 376. Reumer. eodem. tract. cap. 6. num. 16. & 20. nam licet Statutum vires non potrigat ultra Territorium statuentium, porrigit tamen ubi cum ipso conjungitur voluntas defuncti, quæ tanquam Regina dominatur, & executioni demandari debet ubique locorum, ut concludunt Giovagnon. conf. 47. num. 2. l. 2. Marcian. conf. primo num. 171. qui in terminis Statuti Januæ, de Marin. resolut. 141. num. 6. lib. 1. Mantie. de sacri. & ampl. big. lib. 6. tit. 8. num. 14. Bellon. de jur. acref. cap. 10. quæst. 2. num. 13. Surd. decis. 329. num. 24. in fin. Rota decis. 437. num. 2. coram Cavalier. decis. 447. numer. 12. & seqq. coram Merlino. & decis. 436. numer. 9. coram Priolo. Præsertim stante Statuto Januæ quod in omnibus dispositionibus, atque ultimis voluntatibus spretis formulis seu conclusionibus luris, mandat fieri, prout voluit defunctus, sive Testator, Testamentum quippe, vel alia quævis dispositio celebrata secundum mores, & ordinationes unius loci suffragatur, ac valet etiam in aliis, ut relatis concordantibus dictum fuit Rota in America Fideicommissi 28. Junii 1679. §. Non obstat coram bon. memor. Card. Vicecomite.
- Hinc nihil relevat, quod Carolus professus fuerit, quod quatenus ab eo temporis momento, quo revocationem exequatur, Testamentum, sed aliam dispositionem ultimæ voluntatis non condidisset, volebat intestatus decedere ibi, & quatenus ab hodie in antea &c. Ideo videtur nequæ actu testasse, seu disposuisse, dum Testamentum, seu dispositionem sibi in futurum præservavit sub conditione quatenus illam fecisset, tum quia conditio illa quatenus ab hodie in antea &c. non negat, sed ponit potius in eo instanti Testamentum, seu dispositionem cum dicitio ab adjecta præfenti tempore operetur ejus separationem & exclusionem, ut notat Mandell. consil. 157. numer. 18. & seqq. Gratian. discept. 161. num. 4. & decis. March. 124. numer. 14. Magon. decis. Florentin. 8. numer. 7. Rota decisioe 75. num. 15. part. 2. diversorum Tum etiam quia qualitas intestati verificari valet, in Testamento tunc revocato, vel in institutione venientium ab intestato, quæ efficit, ut successio aliquo testata, aliquo modo, materialiter, & secundum dici reputari valeat intestata, juxta Theoricam Soccin. Jun. in Rubric. digefforum de acquirend. possess. num. 126. & sequentibus. Et semper urget, quod Carolus vellet potuit intestatus decedere, hoc est, sine solemnibus Testamentis, aut nominata ultimæ voluntatis dispositione, & nihilominus relinquere voluntatem successione Statutariæ præelectivam, quæ non est neque Testamentum, neque nominata species ultimæ voluntatis, sed voluntas quædam media, cujus in similibus terminis meminerunt Baldus consil. 29. in fin. libr. 3. Eugen. consil. 71. numer. 19. & 25. 7. libr. 2. Valquez. de success. creat. libr. 2. §. 16. requis. 20. num. 88. Dant. de Testam. ad explanationem leg. hac consiliosissima §. Si quis autem numer. 9. quæ non modo non destruit, sed imò favet, & adjuvat causam intestati.
- Minus subsistit, quod volentes per Carolum explicata favore succedentium ab intestato non sit dispositiva, sed permissiva dumtaxat, & explicatio ejus, quod tacite inerat, ac futurum fuerat radacta per Testamenti revocationem ad casum intestati, quoniam hoc excluditur ex pluribus circumstantiis, quas potissimum hac in re statuenda spectari debere, monet Soccin. Jun. consil. 145. 9. numer. 1. lib. 2. Eugen. conf. 62. numer. 16. lib. 2. Et primò quidem ex eo, quod Carolus non modo revocavit Testamentum sub explicita causa voluntatis decedendi ab intestato, quod factis fuisset ad effectum subfinitendi revocationem, & aperienti successione venientibus ab intestato, juxta doctrinam Bartol. magis communiter receptam in l. si jure num. 3. ff. de legat. 3. sed ulterius adiecit, quod succedant venientes ab intestato, cujusmodi adjectio

otiosa remaneret, nisi favore hæredum intestatorum importaret voluntatem dispositivam argum. Text. in l. si quando ff. de legat. 3. Olach. decis. 141. numero 4. Secunda quia Carolus voluntatem suam consulti non simpliciter erga succedentes ab intestato secundum censuram Statuti Januæ, & consequenter cum diverso modo futurorum sibi hæredum successionem expresserit, quam qui de jure inhæret, quia nempe in bonis sitis extrâ Territorium Januæ successio deferaenda fuisset ad formam juris communis etiam filiabus feminis, ut per Bellon. 11. de jure acref. cap. 10. quæst. 2. num. 1. ejusmodi expressio pernecelesæ facit dispositionem, ut asserit Mantie. de consil. lib. 7. tit. 18. numer. 4. Cancr. var. resolut. part. 3. cap. 12. nu. 321. Et tertio demum, quia præsumi nequit, quod Carolus intellexerit, ac voluerit scilicet bonorum suorum facere, eaque partim masculo, & partim feminis relinquere in detrimentum plenioris Domus subfinitendi, & conferendi per masculum, aut arguit Bellon. dicto consil. 74. n. 127.

Nec in contrarium urget, quod Carolus nuncupationem succedentium ab intestato fecerit immediate post expressam voluntatem ab intestato decedendi communis orationibus per mediam copulam, ibi Dicit, & declarat, quod vult decedere intestatus, quodque in ejus hæreditate succedat &c. quæ quod idem videtur posteriorum hujusmodi orationem priori subordinasse pro prioris effectus magis designando, quam nova dispositione, & rursus, quod usus fuerit illis verbis Dicit, & declarat quæ non dicuntur disponere, quoniam subordinatio non oritur ex simplici conjunctione per viam copulæ, quæ etiam ponitur inter orationes independentes, ac separatas, & æque principaliter copulata ad Textum in l. Reos, §. Et cum inhabiles, ff. de duobus reis, Gratian. conf. 37. num. 6. lib. 2. Rota decis. 710. num. 6. coram Pamphilo. Et non solum stat expostivo, sed etiam argumentativo, l. Et tamen adjectio, ff. de legat. 3. Rota in Macerata. Fideicommissi 3. Decembr. 1685. §. Quoniam, coram bon. mem. Benincasa. Signanter quando (prout hic) diversis sunt effectus, ac personæ comprehensæ in utraque oratione, quia scilicet (ut præsertim) vigore primæ succedendum foret in bonis extrâ Territorium Januæ per filios tam masculos, quam feminas ad formam juris communis, & vigore secundæ per masculum tantum ad formam Statuti, ut cæteris adductis advertit Rota in Bononiæ. Fideicommissi de Padanis 3. Decembr. 1685. §. Independentis, coram R. P. D. meo Ursino, 15. & verba Dicit, & declarat, sunt dubio procul dispositiva, cum nihil aliud sit dispositio, quam voluntatis declaratio, Caball. consil. 106. numero 6. Rota decis. 475. nu. 16. coram Burato, maxime subequenter verbo Vult, quod & ipsam præfertur dispositionem ad Textum in leg. 16. Pamphilo, §. Propositum, ff. de legat. 3. Cephal. consil. 547. n. 18. & 28. Rub. de Testam. cap. 6. n. 179. & seq.

Simili modo non refragatur observantia desumpta five ex stylo Notarii de revocatione rogati, five ex actibus gestis post mortem Caroli; Non quidem illa desumpta ex stylo Notarii, quod nimirum sub eisdem verbis formulis stipulari, & extendere consueverit simplices revocationes Testamentorum; Quoniam stylus tollitur ex eo, quod Notarius revocationes hujusmodi stipulatus fuit, & extendit quandoque etiam cum simplici vocatione venientium ab intestato abque relatione ad Statutum, 17. & quandoque cum vocatione eorum, qui de jure naturæ succedere debent; Ad tollendum enim stylum, præsertim particularis personæ, sufficit unius etiam actus difformitas, Surdus consil. 393. num. 24. Gratian. discept. 79. num. 9. & 10. Rota decis. 271. numero 2. coram fav. mem. Alexandro VIII, immo quando etiam stylus adesset, non relevaret, quoniam ex duobus Testibus Instrumentariis constat, quod Carolus post lectam sibi per extenium Testamenti revocationem subdit *E così dico* quibus verbis omnes Notarii deductiones, ac narrativas fecit suas, ad tradita per Dec. consil. 643. numero 6. Bero consil. 16. numero 20. lib. 2. Menoch. consil. 37. numero 11. Neque altera desumpta ex actibus gestis post mortem Caroli, quod scilicet Notarius ipse de revocatione rogatus, mortuo Caroli promulgaverit edictum, quod qui 18. scire an ipse decessisset restatus, vel intestatus, revelaret, ac receperit Testes super obitu Caroli abque ullo dispositione ultimæ voluntatis, & ab intestato, quodque Nicolaus auctoritate Magistratus, atque Tutorum hære-